Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

O vereador Fábio Pavoni no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,  apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº1035/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Luiz Gustavo

Botogoski, para que, por intermédio do orgão competente, a instalação de câmeras de

monitoramento  com  sirene  no  vertedouro  da  barragem  do  Passaúna,  bem  como  a

intensificação da fiscalização da Polícia Municipal de Araucária no local.

JUSTIFICATIVA

O vertedouro da barragem do Passaúna tem se mostrado um local de grande risco,

com  diversos  casos  de  afogamentos  registrados  nos  últimos  anos.  A instalação  de

câmeras  de  monitoramento  com  sirene  permitirá  uma  vigilância  constante  e  eficaz,

possibilitando  a  identificação  rápida  de  situações  de  emergência  e  a  comunicação

imediata com as autoridades competentes. Além disso, a intensificação da fiscalização da

Polícia  Municipal  no  local  é  fundamental  para  garantir  a  segurança  dos  cidadãos  e

prevenir futuros acidentes.

A presença da Polícia Municipal de segurança pode inibir comportamentos de risco

e promover a conscientização sobre os perigos associados à área.

Dessa forma,  solicito  ao  Distinto  Plenário  que  vote  favorável  a  esta  indicação,

sendo encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 11 de março de 2025.

Fábio Pavoni

Vereador

		2025-03-11T13:19:53-0300
	FABIO ALMEIDA PAVONI:052.381.579-40 1